
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 12 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 24-06-2024 
 
Presidente: Avv. ANZALDO Fulvio 
 
Vice Segretario Generale vicario: Dott.ssa TOSETTI ROSSANA 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
Rapinese Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Assente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Presente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Presente 
BELLEZZA Caterina Presente NESSI Vittorio Presente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Assente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Assente ROSSETTI Gianfranco Assente 
CERIELLO Paola Presente TAGLIABUE Gaia Presente 
Di Pisa Valentina Assente TAGLIABUE Patrizia Presente 
Falanga Alessandro Presente TOCCHETTI Paola Presente 
FANETTI Stefano Assente TUFANO Antonio Assente 
GALLI Eleonora Presente VERONELLI Camilla Assente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Presente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Presente   
 
 

 

  

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL 
COMUNE DI COMO. 



 

2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 12 del D. l.vo 1/2018 “Codice della Protezione Civile - Funzioni dei Comuni ed 
esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione 
civile” prevede: 

o Al suo comma 1 che: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle 
strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”. 

o Al suo comma 4 che: “il Comune approva con deliberazione consiliare il piano di 
protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da 
definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli indirizzi regionali 
di cui all'articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, 
meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, 
eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente 
struttura amministrativa, nonché' le modalità di diffusione ai cittadini”. 

- l’art. 18 del Codice della Protezione Civile – D. l.vo 1/2018, rubricato “Pianificazione di 
protezione civile”, stabilisce: 

o La pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali è l’attività di 
prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in particolare, di 
identificazione degli scenari di cui all'articolo 2, comma 2, finalizzata: 

a) alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento 
contenente l'organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma 
coordinata, delle attività di protezione civile e della risposta operativa per 
la gestione degli eventi calamitosi previsti o in atto, garantendo 
l’effettività delle funzioni da svolgere con particolare riguardo alle persone 
in condizioni di fragilità sociale e con disabilità, in relazione agli ambiti 
ottimali di cui all'articolo 11, comma 3, definiti su base provinciale e 
comunale, quest'ultimo anche in forma aggregata; 

b) ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture 
preposte all'allertamento del Servizio nazionale; 

c) alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture 
operative del Servizio nazionale interessate; 

d) alla definizione dei meccanismi e delle procedure per la revisione e 
l'aggiornamento della pianificazione, per l'organizzazione di esercitazioni 
e per la relativa informazione alla popolazione, da assicurare anche in 
corso di evento; 
 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 03/06/2024 è stato approvato lo 
schema della delibera di approvazione dell’aggiornamento del piano di Protezione Civile del 
Comune d i Como;  
Richiamate: 

- La Legge Regionale di Regione Lombardia 27/2021 - Disposizioni regionali in materia 
di protezione civile ed in particolare: 

o l’art. 7 rubricato “Funzioni, compiti operativi e attività gestionali dei comuni 
singoli o associati”; 

o l’art. 17 rubricato “Piani di protezione civile delle province, della Città 
metropolitana, d'ambito e dei comuni”” che prevede, in particolare, la messa a 
disposizione degli Enti Locali della piattaforma informativa “Piani di Protezione 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Consiglio Comunale n.16 del 04-06-2024 - COMUNE DI COMO 

Civile on Line” (PPC online). 
- La pubblicazione della Gazzetta Ufficiale nr. 160 del 06/07/2021 contenente 

l’approvazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 30/04/2021 

relativa agli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 

territoriali”; 

- La D.G.R. del 7 novembre 2022 n. XI/7278 avente ad oggetto “Approvazione degli 

indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione 

civile ai diversi livelli territoriali (...)  - e disposizioni conseguenti.” 

 

Dato atto che con Delibera del Consiglio Comunale nr. 61 del 2016 il Comune di Como 

approvava 

il “Piano di Emergenza del Comune di Como”, e individuava nel Dirigente pro tempore del 

Servizio 

Protezione Civile, “la figura responsabile dell’aggiornamento del piano medesimo”; 

Considerato che il Comando Polizia Locale, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, 
partecipava alle attività del Progetto finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
INTERREG VI-A denominato GESTI.SC.O – GESTIone delle emergenze Senza Confini a 
valere sull’Asse 5 “Rafforzamento della Governace” (di seguito Progetto GESTISCO) che 
aveva quale scopo la collaborazione transfrontaliera nell’ambito delle attività di protezione 
civile. 

Riscontrato che la partecipazione a tale progettualità portava all’ottenimento di finanziamenti 
per lo sviluppo di varie attività, fra cui un contributo atto a favorire l’aggiornamento della 
pianificazione di protezione civile e alla redazione di schede di confronto e documenti di 
governance tra il sistema di protezione civile italiano e quello elvetico. 

Attesa la necessità di provvedere all’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale (la cui 
nomenclatura, nel frattempo, è mutata in “Piano Comunale di Protezione Civile”) in 
considerazione: 

- degli aggiornamenti che hanno riguardato la normativa di settore sia a livello nazionale 
che a livello regionale; 

- della creazione, avutasi a partire dall’anno 2016, del sistema locale di protezione civile, 
con la nascita del Gruppo Comunale di Protezione Civile “Volontari di Protezione Civile 
del Comune di Como” e del sistema di collaborazione instaurato con le Organizzazioni 
di Volontariato di Protezione Civile del territorio; 

- degli eventi di protezione civile registratisi nel territorio comunale, in particolar modo in 
quelli ricadenti nella dichiarazione di emergenza occorsi nel luglio-agosto 2021 e delle 
varie esercitazioni svolte su diversa scala nel territorio del Comune di Como; 

- della pandemia da Covid 19 che ha portato a importanti evoluzioni del sistema di 
protezione civile, nonché a nuove dinamiche sociali; 

Appurato che con tale aggiornamento si potrà così possibile procedere a: 
- Aggiornare il sistema delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile del 

Comune di Como. 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Consiglio Comunale n.16 del 04-06-2024 - COMUNE DI COMO 

- Aggiornare le Aree di Emergenza, ovvero quelle superfici destinabili a uso di 

Protezione Civile nelle fasi di allertamento o emergenza (quali Aree di Attesa, luoghi di 

prima accoglienza per la popolazione, Aree di Ricovero della Popolazione, luoghi in cui 

saranno installati i primi insediamenti abitativi, Aree di Ammassamento dei Soccorritori 

e delle Risorse, ambiti che garantiscono un razionale impiego dei soccorritori e delle 

risorse nelle zone di intervento) 

- Censire i c.d. “esposti” per ognuno degli scenari previsti, ovvero gli edifici residenziali, 

le attività produttive e commerciali, le reti tecnologiche, e i beni culturali 

potenzialmente coinvolgibili dagli eventi analizzati. 

- Stimare il numero dei residenti eventualmente coinvolti da ogni evento, nonché 

determinare i punti da presidiare, i cancelli sulla viabilità e le attività da attuare per 

ognuna delle fasi operative (attenzione, preallarme, allarme) determinate dalla Sala 

Operativa Regionale in caso di emissioni di allerte meteo. 

Tenuto conto che: 
- la D.G.R. del 7 novembre 2022 n. XI/7278 che al punto 9.1 stabilisce che la 

trasmissione e il caricamento del Piano Comunale di Protezione Civile debba avvenire 
obbligatoriamente tramite la piattaforma PPC online e che tale procedura sostituisce 
l’invio a Regione Lombardia; 

- la piattaforma genera analisi di rischio per gli scenari di tipo idraulico – idrogeologico - 
incendio boschivo - sismico, e che in fase di affidamento dell’incarico si provvedeva a 
richiedere alla Società esterna di consulenza lo svolgimento di ulteriori attività di analisi, 
che ricomprendevano una relazione accompagnatoria da utilizzarsi per le attività di 
divulgazione e informazione alla popolazione, nonché procedure operative inerenti gli 
eventi a rilevante impatto locale, il rischio industriale, il rischio sanitario generico, il 
rischio trasporto merci pericolose. 
 

Dato atto che il Comando Polizia Locale – Servizio di Protezione Civile, nella fase istruttoria di 
redazione dell’aggiornamento del Piano di Protezione Civile, acquisiva i pareri dei Settori 
PNRR – URP e Comunicazione - SMART CITY – Servizi Amministrativi Cimiteriali e dal Settore 
Pianificazione del Territorio ed Edilizia Privata – SUAP, facendone propri i contenuti e le 
indicazioni all’interno della documentazione di piano. 

 
Precisato che a seguito della prima redazione della bozza di aggiornamento della 
pianificazione di protezione civile la stessa veniva sottoposta ai Volontari del Gruppo Comunale 
di Protezione Civile di Como in base a quanto statuito dall’art. 38 del D.l.vo 1/2018 – 
“Partecipazione del volontariato organizzato alla pianificazione di protezione civile”, ricevendo 
esito favorevole. 
 
Esaminata la documentazione nel suo complesso, che è in definitiva composta da: 

- Relazione tecnica generata dall’applicativo PPC online; 
- Allegati PARTE A: 16 tavole inerenti al rischio idraulico, 3 tavole inerenti al rischio 

idrogeologico, 1 tavola inerente al rischio da incendi di interfaccia e 1 tavola inerente al 
rischio sismico; 

- Allegati PARTE B: relazione informativa dedicata alla comunicazione del rischio alla 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Consiglio Comunale n.16 del 04-06-2024 - COMUNE DI COMO 

popolazione e all’esame di ulteriori fattori di rischio non previsti dall’applicativo 
PPCONLINE, all’elencazione di numeri utili, infrastrutture strategiche, e strutture 
rilevanti, con 9 procedure operative standard per scenari di rischio generici, nonché 18 
ulteriori tavole di analisi riferite alla pianificazione generale di cui alla parte A, in altra 
scala e risoluzione grafica; 

- Allegato 1: Piano di emergenza della galleria ferroviaria Monte Olimpino 2; 
- Allegato 2: Piano neve comunale per la stagione 2023/2024; 
- Allegato 3: Documentazione di confronto dei sistemi di protezione civile prodotti dalle 

attività del Progetto GESTISCO 
- Allegato 4: Documentazione di analisi prodotta dal Progetto GESTISCO a titolo 

“Strategie metaprogettuali a supporto della gestione delle emergenze socio-sanitarie, 
anche a carattere transfrontaliero, sviluppate e validate nel progetto interreg 
GESTI.S.CO. e loro inserimento nella pianificazione comunale di protezione civile” 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 
 
Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare I  "Affari Generali e Istituzionali, Bilancio e 
Programmazione, Personale, Politiche di Partecipazione, Sicurezza Urbana e Legalità" in data 
11 giugno 2024; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore Polizia Locale e Protezione Civile; 
 
Dato atto che non è stato acquisito il parere del Direttore del Settore 13 Risorse Finanziarie – 
Società Partecipate e Provveditorato attesa l’assenza di rilevanza contabile del presente atto; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale vicario, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 25 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’aggiornamento del “Piano di Protezione 

Civile del Comune di Como” nel testo allegato al presente provvedimento costituito da: 

a. Relazione tecnica generata dall’applicativo PPC online; 

b. Allegati PARTE A: 16 (sedici) tavole inerenti al rischio idraulico, 3 (tre) tavole 
inerenti al rischio idrogeologico, 1 (una) tavola inerente al rischio da incendi di 
interfaccia e 1 (una) tavola inerente al rischio sismico; 

c. Allegati PARTE B: relazione informativa dedicata alla comunicazione del rischio 
alla popolazione e all’esame di ulteriori fattori di rischio non previsti 
dall’applicativo PPCONLINE, all’elencazione di numeri utili, infrastrutture 
strategiche, e strutture rilevanti, con 9 procedure operative standard per scenari 
di rischio generici, nonché 18 ulteriori tavole di analisi riferite alla pianificazione 
generale di cui alla parte A, in altra scala e risoluzione grafica; 

d. Allegato 1: Piano di emergenza della galleria ferroviaria Monte Olimpino 2; 
e. Allegato 2: Piano neve comunale per la stagione 2023/2024; 
f. Allegato 3: Documentazione di confronto dei sistemi di protezione civile prodotti 

dalle attività del Progetto GESTISCO 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Consiglio Comunale n.16 del 04-06-2024 - COMUNE DI COMO 

g. Allegato 4: Documentazione di analisi prodotta dal Progetto GESTISCO a titolo 
“Strategie metaprogettuali a supporto della gestione delle emergenze 
sociosanitarie, anche a carattere transfrontaliero, sviluppate e validate nel 
progetto interreg GESTI.S.CO. e loro inserimento nella pianificazione comunale 
di protezione civile” 

2) Di dare mandato al Sindaco del Comune di Como ed al Comandante la Polizia Locale, 

ognuno per propria parte, di procedere alle attività amministrative di conclusione del 

procedimento informatizzato atteso alla validazione definitiva dei documenti in parola 

attraverso il portale regionale PPC - ON LINE. 

3) In esecuzione di quanto previsto dal citato articolo 12 comma 4 del D.l.vo 1/2018 

Codice della Protezione Civile e per quanto attiene “l'aggiornamento del piano, 

eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura 

amministrativa”, di rinviare al Comando Polizia Locale – Servizio Protezione Civile (e 

agli ulteriori Settori Comunali eventualmente competenti) per i meri aggiornamenti 

periodici, non strutturali e/o non essenziali della pianificazione, nonché alla Giunta 

Comunale per la validazione di aggiornamenti di tipo strutturale e essenziali della 

pianificazione.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 25 

   

 

D I C H I A R A  

 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare pronta attuazione al 

presente provvedimento. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Consiglio Comunale n.16 del 04-06-2024 - COMUNE DI COMO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
AGGIUNTO 

Avv. Fulvio ANZALDO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


